PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

27.12.2013                                                            г. Артем                                                              №  376
Об официальном сайте управления образования
администрации Артемовского городского округа

В целях широкого использования информационных возможностей глобальной сети Интернет для реализации государственной политики в сфере образования, качественного информационного и операционного сопровождения федеральных и региональных образовательных проектов, создания в Артемовском городском округе единого информационно-образовательного пространства
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Положения об официальном сайте управления образования администрации Артемовского городского округа (Приложение № 1).
2. Утвердить списочный состав рабочей группы для осуществления информационной поддержки официального сайта управления образования администрации Артемовского городского округа (далее – управление образования)  (Приложение № 2).
3. Назначить администратором официального сайта управления образования Горобец Екатерину Юрьевну, директора муниципального бюджетного учреждения образования «Центр информационно-методической и хозяйственно-эксплуатационной работы» Артемовского городского округа.
4. Муниципальному бюджетному учреждению образования «Центр информационно-методической и хозяйственно-эксплуатационной работы» Артемовского городского округа (Горобец Е.Ю.):
4.1.  Обеспечить информационное наполнение официального сайта, содержание рубрик о деятельности муниципальной системы образования, методической службе и управления образования.

4.2.  Разработать методические рекомендации по работе на сайте.

4.3.  Организовать курсовую подготовку для работников образовательных организаций, ответственных за обеспечение функционирования и информационной поддержки сайтов муниципальных образовательных организаций и управления образования.

4.4. Создать на официальном сайте управления образования собственные страницы, на которых своевременно размещать информационные материалы о деятельности муниципальной системы образования и управления образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Артемовского городского округа  Власову Н.И.
Начальник управления образования                                                                                Л.Я. Колпакова
	Приложение 1

к приказу управления образования
от 27.12.2013 № 376

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте управления образования

администрации Артемовского городского округа (Приморский край)
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законами РФ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», «Об образовании в Российской Федерации», «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», нормативными актами Министерства образования и науки РФ.

1.2. Положение определяет основные цели и порядок функционирования официального сайта управления образования администрации Артемовского городского округа (далее – управление образования).

1.3. Положение об официальном сайте управления образования (далее - Положение) разработано в целях:
1.3.1. Определения требований к организации и поддержке работоспособности школьных сайтов в рамках реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».
1.3.2. Регулирования деятельности управления образования по созданию официального сайта в сети Интернет и оперативному обновлению информационных ресурсов (материалов), размещаемых в его разделах.
1.4. Под информационными материалами настоящим Положением понимается информация, формирующаяся по результатам образовательной и управленческой деятельности управления образования и в целом муниципальной образовательной системы Артемовского городского округа, а также информация, полученная на законных основаниях из других информационных источников.
1.5. Официальный сайт создается как инструмент сетевого взаимодействия самого управления образования, так и всех участников образовательных отношений.
2. Статус официального сайта
2.1. Официальный сайт управления образования (далее - официальный сайт) является информационным ресурсом управления образования в глобальной сети Интернет.
2.2. Официальный сайт находится в муниципальной собственности Артемовского городского округа.

2.3. Официальный сайт содержит бесплатный и неограниченный доступ к информации, предназначенной для пользователей, и не содержит конфиденциальной информации.
2.4. Информационные материалы, размещенные на официальном сайте, имеют статус официальной публикации. При их использовании, цитировании и перепечатке обязательным требованием является ссылка на официальный сайт в глобальной сети Интернет.

3. Цели и задачи официального сайта
3.1. Создание в Артемовском городском округе единого информационно-образовательного пространства, использование современных компьютерных технологий для информационного и операционного сопровождения Приоритетного национального проекта «Образование» и национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

3.2. Опубликование общезначимой информации по всем направлениям деятельности муниципальной системы образования и управления образования.

3.3. Формирование положительного имиджа динамично развивающейся системы образования Артемовского городского округа в мировом педагогическом сообществе, обеспечение доступности, открытости и прозрачности информационных ресурсов муниципальной системы образования для широкой аудитории пользователей услугами глобальной сети Интернет.
3.4. Оперативное взаимодействие и конструктивный диалог управления образования с российскими и региональными субъектами образования, органами управления образованием муниципальный районов и округов Приморского края, муниципальными образовательными организациями, предприятиями и организациями - партнерами, участниками образовательных отношений, гражданами.
3.5. Повышение информированности местного сообщества о состоянии системы образования путем представления общедоступных сведений о деятельности образовательных организаций  и перспективах его развития.

4. Функционирование и развитие сайта
4.1. Функционирование и развитие официального сайта обеспечивается муниципальным бюджетным учреждением образования «Центр информационно-методической и хозяйственно-эксплуатационной работы» Артемовского городского округа, которое:

разрабатывает структуру официального сайта, оформление страниц;
обрабатывает полученные материалы программными средствами для наполнения официального сайта;
оперативно и своевременно размещает информацию на сайте после получения данных;
регистрирует в установленном порядке сайт в информационно-поисковых системах;

обеспечивает защиту информации, размещённой на официальном сайте.
5. Информационный ресурс официального сайта

5.1. Информационный ресурс официального сайта формируется в соответствии с деятельностью управления образования, муниципального бюджетного учреждения образования «Центр информационно-методической и хозяйственно-эксплуатационной работы» Артемовского городского округа, коллегиального органа – Совета по вопросам образования, деловых партнеров и прочих заинтересованных лиц.
5.2. Информационный ресурс официального сайта является открытым и общедоступным.
5.3. Основными информационно-ресурсными компонентами официального сайта являются:

контактная информация об управлении образования (адрес, номер телефона, номер факса, адрес электронной почты),
данные о структуре управления образования: Ф.И.О. начальника управления образования, специалистов управления образования;

информация о коллегиальном органе, созданном при управлении образования;

публичные доклады (отчеты) начальника управления образования;
электронные версии организационных документов управления образования (Положения об управлении образования, локальные акты, положения);
справочные материалы о деятельности образовательных организаций;
материалы по организации учебного процесса;
учебно-методические материалы педагогов;
материалы о деятельности управления образования по основным направлениям деятельности;
информация о проводимых в округе мероприятиях, событиях (праздники, конференции, конкурсы.);
сводные материалы о персоналиях - руководителях, преподавателях, работниках, выпускниках, деловых партнерах и т.п.

5.4. К размещению на официальном сайте запрещены:
личные сведения о работниках управления образования;

информационные материалы, которые содержат призывы к насилию и насильственному изменению основ конституционного строя, разжигающие социальную, расовую, межнациональную и религиозную рознь, а также материалы, содержащие пропаганду наркомании, экстремистских религиозных и политических идей;
иные информационные материалы, запрещенные к опубликованию законодательством Российской Федерации.

5.5. Размещение информации рекламно-коммерческого характера допускается только по согласованию с начальником управления образования. Условия размещения такой информации регламентируются специальными договорами.
5.6. Часть информационного ресурса, формируемого по инициативе творческих коллективов, педагогов и обучающихся, может быть размещена на отдельных специализированных сайтах, доступ к которым организуется с официального сайта.
6. Наполнение разделов официального сайта
6.1. Информационную поддержку официального сайта обеспечивает рабочая группа, в состав которой входят ответственный за информационное сопровождение официального сайта по управлению образования.

6.2. Открытие новых рубрик (подрубрик) или уточнение существующих наименований тематических рубрик сайта осуществляется на основании предложений руководителя МКУО Центра образования, специалистов управления образования по согласованию с начальником управления образования и ответственным за информационное сопровождение официального сайта лицом.

6.3. Лица, предоставляющие информацию к публикации на официальном сайте, несут ответственность за её актуальность, точность и достоверность, а также за нераспространение конфиденциальной и служебной информации.

6.4. Информационные материалы предоставляются к публикации на электронном варианте в формате DOC (Microsoft Word) с указанием сроков снятия информации с официального сайта или ее обновления.
6.5. Сроки нахождения информации на официальном сайте:

6.5.1. При временном сроке нахождения информации указывается дата выставления информации на официальный сайт и дата снятия информации или ее обновления.
6.5.2. При постоянном сроке нахождения информации указывается, что снятие информации происходит по мере необходимости.
7. Права и обязанности лиц, ответственных за функционирование и наполнение официального сайта
7.1. Ответственные лица имеют право: в рамках своей компетенции запрашивать у специалистов управления образования и образовательных организаций информацию, необходимую для своевременного создания и обновления информационных ресурсов официального сайта.
7.2. Ответственные лица обязаны:
7.2.1. Проверять наличие ошибок в текстах, предназначенных для размещения на официальном сайте.
7.2.2 Своевременно сообщать специалистам, предоставившим данный материал, об опечатках в тексте и согласовывать с ними необходимую корректировку текста.
7.2.3. Своевременно предоставлять специалистам, ответственным за наполнение официального сайта, откорректированный текст в электронном виде. Согласовав предварительно материал с начальником управления образования.

7.2.4. Контролировать сроки обновления информации, размещенной на официальном сайте.
8. Ответственность
8.1. На ответственных лиц возлагается дисциплинарная и иная, предусмотренная действующим законодательством Российской Федерации, ответственность за качественность и своевременность предоставления информационных ресурсов, а также за достоверность информации.
8.2. Порядок привлечения ответственных лиц к ответственности устанавливается действующим законодательством Российской Федерации.

9. Порядок утверждения и внесения изменений в Положение
9.1. Настоящее Положение утверждается приказом начальника управления образования.
9.2. Внесение изменений в настоящее Положение производится путем утверждения его нового варианта начальником управления образования.
	Приложение 2

к приказу управления образования
от 27.12.2013 № 376

СОСТАВ
рабочей группы по информационной поддержке
официального сайта управления образования администрации

Артемовского городского округа
Руководитель группы: Горобец Екатерина Юрьевна, директор муниципального бюджетного учреждения образования «Центр информационно-методической и хозяйственно-эксплуатационной работы» Артемовского городского округа
	№ п/п
	Ф.И.О. члена рабочей группы
	Должность

	1.
	Власова Наталья Ивановна
	заместитель начальника управления

	2.
	Селеткова Анна Дмитриевна
	методист МКУО Центра образования

	3.
	Лукьянова Ольга Дмитриевна
	главный специалист 1 разряда управления образования

	4.
	Данилова Татьяна Ивановна
	председатель профсоюзного комитета работников образования